关于举办吞咽障碍康复护理专项技术
培训班的通知

各相关单位：

为促进康复护理技术推广，提升吞咽障碍护理专业水平，

推动康复护理规范发展。江苏省护理学会康复护理专业委员

会定于 2025 年 7 月 21-23 日在南京举办“吞咽障碍康复护理

专项技术培训班”，完成全部课程并通过考核者将获得证书。

现将有关事项通知如下：

一、培训安排

1. 报到时间：2025 年 7 月 21 日 16:00-17:00。

16:30 召开康复护理专委会全体委员会议，请委员准时

参会。

2. 培训时间：2025 年 7 月 22-23日 8:30-17:00。

苏护会〔2025〕35号

3. 培训地点：南京高楼门饭店（南京市玄武区高楼门

62 号，电话：025-86823333）。

交通：1. 南京站、小红山客运站、南京南站均乘坐地铁

1 号线在鼓楼站下，4B 出口，往北步行 300米红绿灯路口右

转 200 米即可到达；2. 南京站、小红山客运站打车至饭店约

20 元，南京南站打车至饭店约 40 元。

二、培训对象

各级医院、社区卫生服务中心、医养机构从事神经内、

神经外、康复、老年护理等临床相关人员。

三、培训内容

详见附件日程表。

四、费用

培训费 1200 元（须线上缴纳）。

食宿统一安排，住宿、交通等所有费用按规定回原单位

报销。

五、报名流程

1. 报 名 缴 费 ： 请 登 录 江 苏 省 护 理 学 会 网 站

http://www.jsna.org.cn:81，从“继续教育”栏目进入报名系统，

也可直接登录培训班网页：https://2025kfhl.sciconf.cn（建议

使用谷歌浏览器），点击“个人用户登录”，注册成功后进入

“个人中心”再点击“报名参会”。报名成功以缴费后出现

“参会注册缴费信息表”为准，否则视为未报名，不接受现

场报名和缴费。

报名缴费时间：2025 年 7 月 2 日 10:00-7 月 10 日 10:00。

2. 住宿预订：住宿统一安排在南京高楼门饭店，享受协

议价，单、标间均 380 元/间（含早餐）。如需预订房间，请

务必在提交报名信息时填写住宿，无需再从其它渠道预订。

标间由酒店前台按现场签到先来后到顺序安排拼住，并现场

缴纳住宿费。

3. 发票领取：培训结束后，可进入“个人中心”中的“订

单管理”界面，或注册时登记的电子邮箱内自行下载、打印

发票。发票抬头填写时请务必与单位财务科核对确认，发票

一旦开出，不接受修改、更换发票和退款要求，请务必确认

后再进行缴费。

六、联系方式

专委会联系人：李昕华， 13913997227；王金凤，

15952150288。学会联系人：吴静，025-83620694。

本通知可至省护理学会网站“继续教育”栏目下载，网

址：http://www.jsna.org.cn:81。

附件：吞咽障碍康复护理专项技术培训班日程表

江苏省护理学会

2025 年 7 月 2 日

附件

吞咽障碍康复护理专项技术培训班日程表

时 间 内 容 讲 者 主 持

7 月 21 日

16:00-17:00
报 到

16:30-17:30 江苏省护理学会康复护理专业委员会全体委员会议

7 月 22 日

8:30-9:00
开幕式

9:00-9:40 康复医学进展
江苏省人民医院康复医学

中心行政主任 陆 晓

陈保云

张园园

9:40-10:20 吞咽障碍神经调控及异常表现
南京脑科医院康复医学科

科主任 刘 莉

10:20-11:00 吞咽障碍筛查之 VVST-CV 技术
南京脑科医院康复医学科

护士长 黄绍春

11:00-11:30

吞咽障碍筛查实操

（EAT-10评估、改良洼田饮水试验、

反复唾液吞咽试验、染料测试）

常州市第一人民医院康复

医学科护士长 姚秋近

11:30-12:00
吞咽障碍评估实操

（口颜面部、喉功能及三大反射评估）

常州市德安医院康复医学

中心科护士长 钱 雪

12:00-13:30 午 休

13:30-14:10
《中国吞咽障碍康复管理指南 2023

版》解读

江苏省人民医院栖霞院区

护理部主任 丁 慧

王金凤

张兰香
14:10-14:40

吞咽障碍康复护理技术实操（摄食训练

及间歇管饲喂养技术、唇舌操）

苏州市康复医院大科副护

士长 颜慰安

14:40-15:10 改良球囊扩张技术实操
淮安市第一人民医院康复

医学科护士长 刘 敏

15:10-15:40
食物选择与调配技术实操

（三种稠度液体、三种性状固体食物）

连云港市中医院康复医学

科护士长 胡 月

15:40-16:20 脑卒中吞咽障碍患者营养管理
盐城市第三人民医院康复

医学科护士长 黄云兰

16:20-17:00
重燃“食”光：卒中后吞咽障碍患者的

心理赋能

徐州市康复医院护理部主

任 王金凤

7 月 23 日

8:00-8:40

吞咽障碍康复治疗技术（间接训练、门

德尔松手法、Shaker 训练、口面部抗阻

训练、呼吸-吞咽协调训练）

江苏省人民医院康复医学

中心言语治疗组组长

周秋敏

徐 萍

史丽圆

8:40-9:10
基于目标管理理论：探讨自由饮水训练

方案设计和临床应用实践

江苏省人民医院康复科二

病区副主任护师 毛二莉

9:10-9:40
脑卒中后吞咽障碍患者进食护理、中华

护理团体标准解读

徐州矿务集团总医院康复

医学科护士长 史丽圆

9:40-10:10 吞咽障碍并发症预防及处理
苏州大学附属第一医院康

复医学科护士长 蔡 萍

10:10-10:50

气管切开患者吞咽障碍集束化管理（气

道湿化、气囊管理、气道吸引、肠内营

养、肺康复、预防感染）

南通大学附属医院康复医

学科护士长 张兰香

10:50-11:30 吞咽障碍护理质量监测指标构建
江苏省人民医院康复医学

中心护士长 徐 萍

11:30-13:00 午 休

13:00-16:00

操作考核一组（反复唾液吞咽试验、改

良洼田饮水试验、三大反射评估）
王金凤 姚秋近

陈保云

张园园

操作考核二组（摄食训练） 徐 萍 胡 月

操作考核三组（改良球囊扩张技术） 张兰香 刘 敏

操作考核四组（间歇管饲应用） 蔡 萍 钱 雪